

# GŁOS POLSKI

### DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.  
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

## Szkoła pielęgniarek dzieci „Przyjaciel Dzieci” w Warszawie

przy Tow.

przygotowuje osoby pragnące poświęcić się pracy w szpitalach oraz instytucjach społecznych opieki nad dziećmi i niemowlętami.

Kurs roczny. Początek wykładów i zajęć praktycznych w połowie kwietnia. Przymiłowane są kandydatki z wykształceniem średnim. Śluchaczki otrzymują stypendia. Informacji udziela Biuro Tow. „Przyjaciel Dzieci”, Łazna 11, godz. od 12-1 up. 4923

## Perskie dywany I-ma

spredam tanio byleby zaraz. Wiadomość: Wierzbowa 52, Kantor P. Zaruka, przy składach „Polska Nafta“, za remizą, tram. nr. 7 i 2, od godz. 3-6 po poł. 751-3

**PIATKOWSKA**  
poleca duży wybór  
**gotowych kapeluszy**  
tylko do niedzieli. 4063-1

**Marja Głogowska**  
przyjechała tylko na parę dni z dużym  
wyбором najładniejszych modeli.  
Andrzeja 25, parter. 4073-3

**Czytajcie**  
**„Kurjer Wieczorny”**

**JAJA**  
ceny konkurencyjne  
w sklepach  
I-va Miarszalskiego

## Nierówna gra.

Droga, po której obecnie kroczą sowieci prowadzi do zniesienia gospodarki kapitalistycznej pod firmą komunistyczną i pod władzą ideową komunistycznego frzesu. Idąc na kapitulację przed finansjerą zachodnią, przywódcy bolszewików nie przyznają się wcale do ideowego bankructwa, przeciwnie z całą obłudną bezczelnością propagują hasło jednego socjalistycznego frontu i okazują widocznie pretensje do objęcia na tym froncie naczelnej komendy. Jednocześnie podpisują się pod typowymi wymaganiami prawowierne kapitalizmu jak np. świeżo pod uchwałami w Rydze, których punkt 3-i brzmi: „Zawieranie transakcji handlowych na zasadzie kredytu, opartego na towarach, składanych poza granicami kraju, bądź też na dostatecznej gwarancji, udzielonej przez banki zainteresowane w kraju i ponadto ułatwienie zakładania mieszanych товариств mających na celu zaspokojenie specjalnych potrzeb życia ekonomicznego powyższych krajów”.

Czyż trzeba wykazywać, że realizacja tego punktu wymaga całego systemu obrony własności, wymaga burżuazyjnych przepisów oraz urządzeń prawnych, będących w jaskrawej

oprzecznosci, z zasadami i z praktyką ustroju komunistycznego?

Rząd sowiecki nie ma tej elementarnej uczciwości, która by mu nakazała w obliczu całej Rosji i w obliczu socjalizmu europejskiego przyznać się do właściwego stanowiska — on wciąż usiłuje zająć pozycję ponad kapitalizmem i socjalizmem i wygrywając jeden przeciw drugiemu, dążyć do panowania nad oboma. Wszak Sudiejkinowi, naczelnikowi żandarmerji carskiej, chodziło swego czasu po głowie myśli wywierania decydującego wpływu na rząd carski i na organizację rewolucyjną; według jego wskazówek władze miałyby chwycić i wysłać na szubienicę lub katordę rewolucjonistów, ci zaś sprzątać ze świata opornych dygnitarzy carskich. Może w głowie Trockiego lub Cziczereina istnieje plan, wzorowany w zasadzie na praktyce Sudiejkina i Azela.

Ale byłby to plan już zbyt genialny, a wszystkie one mają tę wadę, iż są nie do urzeczywistnienia. Przynajmniej co do kapitalizmu sowieci już mieli czas przekonać się, iż bardzo się przerachowały co do łatwości i dobrodusznosci swego partnera. Kapitalizm angielski już przed dwoma laty za-

czął rozmawiać z rządem sowieckim i ten doszedł do przekonania, że już ma w ręku finansjerę zachodnią i wnet wystrychnie ją na dudka.

Szeroko rozwijał jeszcze niedawno odnośne projekty Lenin. Według jego rachub kapitał zachodni miał dokonać odbudowy gospodarczej i „elektryfikacji” Rosji w ten sposób, iż władza sowieków nie doznałaby żadnego uszczerbku. Za koncesje kopalniane, leśne i inne kapitał ów miałby wprost wysługiwać się sowiekom i dostarczyć im potrzebnych środków technicznych do rewolucjonizowania zachodniej Europy a może i do wojny zewnętrznej. Lenin umiał wytłumaczyć towarzyszom, że nie bolszewizm kapituluje przed burżuazją zachodnią, lecz przeciwnie, zaprzaga do swej służby jej finanse ku ostatecznemu zwycięstwu zasad komunistycznych.

Tymczasem działo się zgoła inaczej. Kapitał zagraniczny prowadził dalej zajmującą konwersację z sowiekami, lecz wcale się nie kwapił z przybyciem do Rosji i spełnieniem tam przewidzianej roli. Mógł on czekać, a rząd sowiecki znajduje się w coraz gorszym opałach, goni resztkami i czekać nie może. Obecnie z ust Lloyd George’a, który był inicjatorem porozumienia, a obecnie przed konferencją wyłożył swe zamiary parlamentowi, sowieki dowiadują się, że kapitał zachodni nie jest wcale tak naiwny, łatwoweri i bezbronny, aby oddać się pod władzę komunistów bez stosownych gwarancji. Te zaś idą tak daleko, iż odwracają zgoła stosunek, wymarzony przez Lenina — kapitalizm nie pójdzie na służbę bolszewikom, lecz podyktuje im wymagania, które właściwie prowadzą do zupełnej i jawnej likwidacji systemu komunistycznego.

A jak przedstawia się ta sprawa z punktu widzenia socjalizmu europejskiego.

W artykule p. t. „Miraż”, poseł Daszyński nader ujemnie ocenia ową kooperację samowładnych sowieków z chciwym zysku kapitałem.

„Kapitalizm może zacząć Rosję krwawo eksploatować przy pomocy bolszewików; — pisze poseł Daszyński — ale nie będzie to odbudowa Rosji, tak jak o niej mówią i piszą socjaliści europejscy, a choćby i angielsko-niemiecki kapitał, popierany przez Europę”...

„Socjalizm europejski nie może ani spokojnie przypatrywać się, ani tem mniej popierać tego procesu sprzedaży 100 milionów półniewolników rosyjskich w niewolę kapitalistom pod strażą i gwarancją rządową bolszewików. Robotnicy

europejscy nie mogą dopuścić, aby kolonja rosyjska zaczęła po pewnym czasie wywierać wpływ ekonomiczny, a później i polityczny, właściwy kolonjom kapitalistycznym wogóle. Do takich przerażających paradoksów doprowadził rze-

komy „czysty marksizm”, który według przywódców zerwał z oportunistycznym europejskim socjalizmem. Zamiast oportunizmu popelnia on dzisiaj prostru zdradę, która zresztą nie odwróci jego zasłużonego upadku.

T.

## Obrady sejmu.

### Wrażenia ogólne.

Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu toczyła się przedewszystkiem dyskusja kościelna. Z jednej strony występował mówcy, których nazywano już papieżami przyszłego kościoła narodowego, jak pp. Putek i Waleron, z drugiej ks. Lutostawski i ks. Dziennicki. Dyskusja była bardzo namiętna, chociaż chodziło o sprawę stosunkowo drobną znieśnienia rozmaitych ograniczeń, istniejących zresztą tylko na papierze w stosunku do kościoła katolickiego. Wniosek ten przeszedł, a sejm zajął się sprawą wileńską w nowej jej postaci, a mianowicie w postaci projektu ustawy o objęciu władzy państwowej nad ziemią wileńską przez władze Rzeczypospolitej polskiej.

Komisja konstytucyjna z inicjatywy ks. Lutostawskiego poczyniła w projekcie szereg zmian, mających na celu znieśnienie raz na zawsze pojęcia odrębnej dzielnicy Referował projekt ten w zmiennej redakcji pos. Steinhaus, nie zgadzając się z resztą z temi zmianami, które prawica wniosła do projektu. W tej właśnie redakcji projekt został przyjęty bez żadnych sprzeciwów ze strony rządu.

Dyskusja nad projektem sprawiała czasami wrażenie, że z posiedzenia sejmu warszawskiego przeniesiemy się na chwilę do sejmu wileńskiego ze wszystkimi jego lokalnymi sprawami, osobistymi zajęciami i porachunkami.

Na koniec posiedzenia zapowiedziana była dyskusja nad wnioskiem nagłym klubu P.S.L. o działalność Banku Towarzystw Współdzielczych. Ludowcom chodziło o porachowanie się ze związkami ludowo-narodowym za sprawę dojidzka. To też dyskusja odrazu stała się gorącą. Nagłość interpełacji ludowców zyskała większość i związek ludowo-narodowy znalazł się wczoraj w tej samej sytuacji, w której we wtorek byli ludowcy.

Dzisiaj ostatnie posiedzenie przed świętami. Ma ono trwać od godz. 12-iej w południe do wieczora. St. Gr.

### Przebieg posiedzenia.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmu odesłano do komisji konstytucyjnej nowelę do ustawy o orderze „Odrodzenia Polski” poczem ks. Dziennicki referował sprawę uregulowania stosunków prawnych kościoła katolickiego w Polsce. Chodzi o wniesienie przez rząd w ciągu dni 14 ustawy, znoszącej wszystkie przepisy, wynierzone przeciwko kościołowi katolickiemu i niezgodne z konstytucją. Poseł Putek wskazuje, że tak ważnej sprawy niepodobna załatwić odrazu i zwraca uwagę na przywileje, z jakich korzysta duchowienstwo w sprawie podatków i domaga się wglądu państwa w sprawach dotyczących pełnienia czynności przez duchownych. Dalej wypowiada się przeciw nadużywaniu hasel religijnych do propagandy politycznej oraz wnosi rezolucję, wzywającą rząd do rozpisa-

nia wyborów do komitetów i dozorców kościelnych, do przeciwdziałania nadużywaniu ambon dla celów politycznych, wreszcie o poinformowanie sejmu o stanie rokowań z Watykanem w sprawie konkordatu, oraz o przedstawienie sejmowi tego projektu.

Poseł Waleron zgłosił rezolucję, wzywającą rząd, ażeby w przeciągu miesiąca przedłożył sejmowi ustawę o samorządzie parafialnym, oraz ustawę o karnej odpowiedzialności urzędników stanu cywilnego.

Poseł Lutostawski omawia stosunek rządu do kościoła i oświadcza się za wnioskiem komisji oraz za znieśnieniem ograniczeń przepisów kościoła katolickiego w stosunku do ludności żydowskiej.

W głosowaniu wniosek posła Putka o odroczenie głosowania odrzucono, poczem przyjęto jednomyślnie rezolucję komisji jak również i rezolucję posła Putka, wzywającą rząd, ażeby poinformować sejm o stanie rokowań w sprawie konkordatu. Pozostałe rezolucje posłów Putka i Walerona odrzucono.

Następnie poseł Steinhaus referował w imieniu komisji konstytucyjnej

### ustawę w sprawie objęcia władzy państwowej nad ziemią wileńską.

Ks. Lutostawski jest wprawdzie za samorządem mniejszości, jednak obawia się, ażeby ten nie odebrał charakteru narodowego.

Poseł Krzyżanowski wnosi, ażeby artykuł 7 zrehabilitować

### „Naczelnik państwa na wniosek rady ministrów mianuje delegatów do objęcia administracji ziemi wileńskiej”.

W głosowaniu przyjęto do art. 1 poprawkę ks. Maciejewskiego i do art 5 poprawkę tego posła o skreślenie ustępu: „Upoważnia się radę ministrów do wydawania rozporządzeń o tymczasowej organizacji na obszarze ziemi wileńskiej władz podlegających ministrom i prezesom głównych urzędów”. Pozostałe poprawki odrzucono.

Artykuł 7 przyjęto w brzmieniu następującem:

„Naczelnik państwa na wniosek rady ministrów mianuje osobnego delegata dla objęcia administracji terenu, w art. 1 skreślonego, z uprawnieniami, obowiązującymi zwierzchników władzy administracyjnej II-iej instancji według ustawy z dnia 2 sierpnia 1919 r.”

Przyjęto rezolucję komisji, wzywającą rząd, ażeby w ciągu miesiąca wniósł ustawę rozgraniczającą ostatecznie województwo nowogrodzkie od ziemi wileńskiej. Ustawę przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

Przystąpiono do nagłości wniosku P.S.L.

w sprawie działalności niektórych banków, szkodzących interesom państwa.

Wniosek wzywa ministra skarbu do pociągnięcia do surowej odpowiedzialności banki, które handlują walutami obcymi.



Wczoraj po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zmarł w wieku lat 44 nasz ukochany ojciec, mąż, brat i szwagier

B. P.

# PINKUS OSTROWSKI

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z kliniki „Unitas” przy ul. Pustej Nr. 17, nastąpi w piątek dnia 7 b. m. o godz. 1-ej po południu na cmentarz żydowski

Stroskana rodzina.

## Łódź.

### Danina.

Pisalismsy już o tem, że danina zostaje wpłacana b. opieszale i pod tym względem Łódź zajmuje ostatnie miejsce.

Obecnie współpracownik biura „Bip.” otrzymał od naczelnika II-go urzędu skarbowego informację, dzięki której nietrudno pojąć, dlaczego w Łodzi wpłacono tylko małą część przypadającej daniny.

Na ogólną liczbę 10,000 płatników II-go urzędu skarbowego, pociągniętych do płacenia daniny od patentów, 8,000 osób podało prośby o zwolnienie lub zmniejszenie daniny i reklamacje.

W prośbach tych, pisanych po większej części przez adwokatów płatnik powołuje się na to, iż handel jego jest drobny i zarobki niłe, a posiadany patent w roku 1921 był za wysoki.

Nie liczą się płatnicy z tem, iż pewne przedsiębiorstwa patentu niższego mieć nie mogą, bez względu na to, czy zarobki są większe, czy mniejsze.

Naprzykład, skład manufaktury musi posiadać patent II-jej kategorii, jak również i sklepy apteczne, bez względu na obrót finansowy przedsiębiorstwa. Patent III-jej kategorii, może posiadać skład odpadków manufakturowych, nie większych, niż 7 i pół metra.

Obecnie, następstwem reklamacji, urząd skarbowy, znajdując w przedsiębiorstwie patenty niższej kategorii, spisuje protokoły i właściciele muszą się płacić karę.

Co do fabrykantów, którzy posiadają sklepy towarów własnego wyrobu, to tylko w tych wypadkach, gdy sprzedaż w tych sklepach odbywa się partjami (belami), wolni są od wykupu patentów, o ile zaś sprzedaż odbywa się na sztuki lub metry, właściciele tych sklepów winni wykupić odpowiednie świadectwo przemysłowe.

Co do komisji obywatelskich przy urzędach daninowych to pracują one 3 razy w tygodniu i na każdym posiedzeniu rozpatrują przeciętnie 1000 prośb. Wobec 3,000 podań, pracę komisji winny trwać około 7-miu miesięcy.

Głównie utrudniają pracę niezasadne prośby, które członkowie z oburzeniem odrzucają. Wogóle na każdym kroku zauważa się kompletną ignorację i dezorientację, jakie wykazuje nasze kupiectwo w sprawach podatkowych i gospodarki skarbowej.

Coraz aktualniejszą staje się sprawa kursów handlowych ze specjalnym uwzględnieniem gospodarki skarbowej, dla kupców, przemysłowców, oraz wysyłanych przez nich urzędników, którzy po przesłuchaniu kursów oddaliby wielkie usługi firmie, w której pracują, oraz przyczyniliby się do zmniejszenia chaosu, jaki obecnie w tej dziedzinie panuje. (bip).

### Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Zachmurzenie zmienne, chłodno, miejscami krótkotrwałe opady.

Pod wpływem leżącej nad Baltykiem depresji pogoda wczoraj była zmienna z przelotnymi opadami (przeważnie śnieg i krupy). Temperatury w godzinach porannych wahały się w pobliżu 0, w godzinach południowych zaś pomiędzy 0 (Poznań), a 7 stopniami (Lublin). Temperatura najwyższa w-

## Wiadomości bieżące.

### Zakończenie strejku roznosicieli.

Wczoraj popołudniu został zlikwidowany strejk roznosicieli „Głosu Polskiego” i „Kurjera Wieczornego”. Wobec tego, że znaczna większość prenumeratorów obu tych pism odbierała w trakcie strejku bieżące numery gazet bezpośrednio w administracji, zaległe egzemplarze zarówno „Głosu”, jak i „Kurjera Wieczornego” rozsyłane obecnie nie będą. Jednocześnie z roznoszeniem gazet, które zostało już wczoraj wieczorem przez roznosicieli podjęte, **wznowią oni również inkasowanie prenumeraty, do czego są obecnie przez wydawnictwo upoważnieni.**

### Sprawa rozbudowy miast.

Na posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej toczono dyskusję nad projektem ustawy o rozbudowie miast, sprawę referował poseł Fedorowicz. Ustalono iż banki i instytucje finansowe, oraz kinematografy, zajmujące pomieszczenia biurowe w lokalach, które do 1-go stycznia były używane jako mieszkalne i, o ile swoich budynków nie mają, obowiązane są najdalej do 2 lat rozpocząć budowę domów mieszkalnych, ale nie więcej, niż jeden dom w okresie dwuletnim w danej miejscowości w takim przynajmniej rozmiarze jaki zajmują na pomieszczenia biurowe. (AW).

### W sprawie nowej koncesji dla elektrowni.

Dnia 6-go b. m. wyjeżdżają do Warszawy z ramienia magistratu wiceprezydent dr. Stapiński, dyrektor Pilber i inspektor miejskich przedsiębiorstw koncesjonowanych — inż. Berliner oraz z ramienia akc. towa oświetlenia elektrycznego z 1886 pp.: Ullman i Chuard, celem omówienia z przedstawicielami ministerstwa przemysłu i handlu i ministerstwa skarbu sprawy nowej koncesji dla elektrowni na zasadach towarzystwa mieszanego.

### Budżety wojewódzkie.

Ministerjum spraw wewnętrznych rozesało w tych dniach do wojewódów budżety na 1922 r., przyjęte przez prezydium rady ministrów.

Należy nadmienić, że z chwilą otrzymania budżetów wojewodowie będą uprawnieni do robienia wydatków w granicach przyznanego im kredytu.

Jak się dowiadujemy, ministerjum skarbu w drodze wyjątku otworzyło kredyty z warunkiem, że o ile sejm nie zatwierdzi pewnych sum, wówczas ministerjum skarbu wnieśnie do budżetów odpowiednie poprawki.

### Podatki dochodowe.

Urzędy skarbowe otrzymały od władz ministerjalnych polecenie, aby wymiar podatków od dochodu za rok 1920 i 1921 zakończony został do czerwca r. b.

Za wykończenie wymiaru w powyższym terminie urzędnicy skarbowi mają obiecaną gratyfikację. Odnosząc zeznań o dochodzie za rok 1921 to mają one być przez płatników złożone najpóźniej do maja r. b.

Ponieważ przy poprzednich wy-

Wczoraj zmarł mój kochany szwagier, przyjaciel i wspólnik

B. P.

# Pinkus Ostrowski

W zmarłym tracę szczerego przyjaciela nieskazitelny i prawego charakteru i doradcę, który mi w przeciągu długich lat służył radą i przykładem. Pamięć o nim nigdy we mnie nie zgaśnie.

Paweł Birencwajg.

miarach dały się słyszeć narzekania na niesprawiedliwy wymiar podatku wspólników jednego i tego samego przedsiębiorstwa, więc teraz w interesie samej ludności było wskazane, by każdy wspólnik podawał przy swoim zeznaniu ilość wspólników przedsiębiorstwa oraz ich dokładne adresy.

Informacje te nietylko przyspieszą wymiar, ale usuną wiele nieporozumień i wątpliwości.

### Wzrost kosztów utrzymania w Warszawie.

Warszawska komisja dla badania wzrostu kosztów utrzymania, złożona z przedstawicieli rządu, organizacji przemysłowych i robotniczych, na posiedzeniu w dniu 6 kwietnia ustaliła, iż w miesiącu marcu w porównaniu z lutym koszty utrzymania rodziny pracowniczkiej, złożonej z 4 osób, nie otrzymującej deputatów,

zwiększyły się o 8,89 proc.

### Unifikacja plac pracowników państwowych.

Ministerjum skarbu projektuje, by wszystkie kategorie pracowników państwowych objęte były jedną ustawą o placach.

Zasadniczo byłoby to pożyteczne, uproszczałoby bowiem manipulacje rachunkowe, jednakże znosząc odrębną organizację np. sądownictwa, włączałoby sędziów w rangi, wykraczając w ten sposób przeciwko zastrzeżonej przez konstytucję niezależności sędziów od administracji.

### Unieważnienie małżeństw.

Wobec licznych podań, zastosowanych do miejskiego urzędu stanu cywilnego w sprawie unieważnienia małżeństwa przez sądy konsystorskie, wyrokujące między osobami wyznań chrześcijańskich w nader ważnych sprawach rozwodowych, prezydent Rzewski wystąpił do władz centralnych z memoriałem o przekazaniu tych spraw sądom świeckim, które we wszystkich krajach europejskich, nie wyłączając Hiszpanii, rozstrzygają te sprawy.

W memoriale wskazują prezydent na dziwny spłót porządków prawno-publicznych na terenie b. Królestwa, gdzie krzyżują się ze sobą w niepojętym jakimś chaosie obok niektórych przepisów ustawodawstwa polskiego, prawa francuskie, rosyjskie i niemieckie.

W memoriale wnioskodawca dochodzi do konkluzji, że prawo nikolajewskie o małżeństwie w b. Kongresówce z roku 1886, opierające się na prawie kanonicznym, jest sprzeczne z prze-

Rodzicom i rodzinie zmarłego

# ZELIGA WIENERA.

syna szefa p. Chaima Wienera, składa wyrazy głębokiego współczucia

Personel

Towarzystwa Akcyjnego

M. A. Wiener.

4979

pisami cywilnymi i stawia strony w położeniu bez wyjścia, jak np. ślub, zawarty przed urzędnikiem stanu cywilnego w Belgii, oraz małżeństwo kościelne izraelicko-ewangelickie statych mieszkańców królestwa.

Sąd konsystorski na żądanie strony małżeństwo cywilne unieważnia (różność religji), a w przedmiocie żądania rozwodu małżeństwa cywilnego, uznaje się sąd konsystorski za niekompetentny... Wobec tego prezydent domaga się wyrugowania z prawodawstwa przeżytków średniowiecza. (bip)

### Przeplisy dla stowarzyszeń i związków.

Komisariat rządu na m. Łódź przypomina, iż zarządy stowarzyszeń i związków obowiązane są podawać wydziałowi prasowemu komisariatu rządu na m. Łódź, listy członków zarządu (natychmiast po wyborach), oraz zmiany, zachodzące w składzie zarządu, jak również wszelkie wiadomości o zmianie siedziby, o otwarciu lub zamknięciu oddziałów, o przerwanu działalności i likwidacji stowarzyszenia.

### Dziwna logika poselska.

W pociągu nr. 510, jadącym w stronę Warszawy, kilku inwalidów, mając bilety klasy III, zajęło miejsce w klasie I-jej.

Pomimo żądań władz kolejowych jak również i policji, inwalidzi przedzieli nie opuścili, pomimo że wskazano im wolne miejsca w klasie III-jej, przyczem stawiali opór.

Z powodu zajęcia tego pociąg opóźnił odjazd o 10 minut.

Opór inwalidów wywołał poseł do sejmku, Bronisław Kulesza, który

będąc obecnym podczas zajęcia w wagonie, zwrócił się do inwalidów ze słowami „Nie wychodźcie panowie, oni nie mają prawa was wyrzucić”. (bip)

### Kryminalistyka.

Zabójstwo z powodu... nawozu. — Dnia 4 b. m. na polach należących do gminy Krzyśzów pow. piotrkowskiego, wieśniak Jan Łęga, pokłócił się z mieszkańcem wsi Józefem Ostalcem o nawóz i podczas sprzeczki Ostalec uderzył Łęgę widelcami w głowę, wobec czego ten ostatni po 3-ch godz. zmarł.

Oszustwo. Przy ul. Piotrkowskiej nr. 42, nieznanemu oszust zatrzymał przejeżdżając z Warszawy Konstancję Grzędzińską i sprzedał jej dwa pierścionki miedziane jako prawdziwe złote, za cenę 20,000 mk.

Drogię szkło. Moszek Tuszyński, zam. w Tomaszowie, będąc w Łodzi został oszukany przy ul. Konstantynowskiej, przez nieznanego osobników, którzy w sposób podstępny sprzedali mu zamiast prawdziwych brylantów zwykłą szkiełka, imitujące brylanty, za które zapłacił 300,000 mk. (bip).

### Komunikaty.

#### Nauczycielstwo i Magistrat.

Komleja międzyzwiązkowa nauczycielstwa niniejszem zwołuje wiec ogólnonauczycielski w Łodzi na sobotę dnia 8 b. m. o godz. 4 i pół po południu w sali Y. M. C. A. przy ul. Piotrkowskiej № 248.

Przedmiot obrad: 1) sprawozdanie z przebiegu zatargu z magistratem po dn. 3 b. m., 2) powzięcie ostatecznych uchwał.

Wstęp dla nauczycieli etatowych i nieetatowych. Osobne zawiadomienia w postaci bezplatnego rozsyłane nie będą.

### SZTUCZKA

made polami Żyrardowskiej lub Innej fabryki 11.500, angielski made polami 10.500, reżonki 525.—, przeszłeriadła 2.000, obrusy 4.400, czyste płótno Żyrard. 1.000 mk.; SZMECHEL i ROZNER, Łódź, Piotrk. 10 i filia 100. Przez obiad otwarło.

### Z sądów.

#### Sześć lat ciężkiego wzięcia za agitację komunistyczną.

Na skutek otrzymanych wiadomości, że w Łodzi przebywa płatny funkcjonariusz partii komunistycznej, agitator i organizator komunistycznych związków, ukrywający się pod pseudonimem „Skiba” dawniej „Stolarski”, zarządzone zostały przez policję obserwacje i poszukiwania.

Dnia 31 maja 1921 r. w Łodzi policja, posiadając rysopis owego „Skiby” zatrzymała jakiegoś osobnika, którego rysopis zgadzał się z posiadającym rysopisem. Zatrzymany wyległymował się dowodem osobistym na imię Zygmunta Wiśniewskiego, wydanym przez starostwo w Skierniewicach. Podczas rewizji osobistej znaleziono przy nim upoważnienie związku zawodowego robotników rolnych i książeczkę członkowską, wydaną przez związek zawodowych robotników i robotnic przemysłu metalowego na imię Zygmunta Wiśniewskiego, oraz 3 pokwitowania z odbioru różnych sum pieniężnych od Stolarskiego, podpisane „Bystry”, „Jasiek” i „Zaremba”.

Przeprowadzone śledztwo ustaliło, że osobnik ów, podający się za Zygmunta Wiśniewskiego, jest poszukiwanym „Skibą” vel „Stolarskim”, prawdziwe zaś jego nazwisko jest Zygmunt

Domagalski i zamieszkuje chwilowo w Łodzi przy ul. Nowej 40, w mieszkaniu Józefa Kubusińskiej, znanej policji komunistki. Epilog tej sprawy rozegrał się przed sądem okręgowym w dniu wczorajszym pod przewodnictwem sędziego Zająkowskiego.

Oskarżony na sądzie przyznał się do należenia do K.P.R.P. oświadczył, że miał za zadanie prowadzenie agitacji komunistycznej w organizacji związków rolnych. Wobec tego zeznania świadków nie badano.

Podprokurator Schmidt popiera oskarżenia z art. 126 i 130 kod. kar. Obronca Duracz z Warszawy, zaznacza, iż wobec przyznania się oskarżonego do winy, zasługuje on na okoliczności łagodzące, oraz że działając z pobudek ideowych. Ponadto, zdaniem obrońcy przestępstwa polityczne nie powinny być karane surowo, gdyż może to wywłaść wśród społeczeństwa silniejszy antagonizm. Wskazuje na państwa zachodnie, jak Anglię i Włochy, gdzie nie karani są nawet anarchiści, pozatem wskazuje na Rosję, gdzie najwyższą karę stosowano do przestępców politycznych, a ostatecznie widzimy, jaki jest jej koniec.

W ostatnim słowie oskarżony zaznacza, iż należał, należy i będzie należał do K.P.R.P. i jest pewny, że rewolucja socjalna, która niebawem nastąpi, zwolni go od wyroku, wydanego przez sąd.

Sąd po naradzie skazał Domagalskiego, po pozbawieniu praw, na 6 lat ciężkiego więzienia.

Przy odczytaniu wyroku skazany nie chciał wstać, wobec czego przewodniczący kazał go wyprowadzić z sali sądowej i podczas przejścia skazanego do drzwi wyrok odczytał. (bip).

### Polski Landru skazany na śmierć.

Przed sądem doraźnym w Warszawie stanęła pospolita para zbrodniarzy, a mianowicie: Szczepan Paśnik oraz żona jego Józefa pod zarzutem spełnienia szeregu ohydnych morderstw, z powodu których Paśnik zyskał miano „polskiego Landru”.

Oto spis krwawych czynów Paśnika, spełnionych bądź na własną rękę, bądź przy pomocy godnej połowicy:

1) W początkach stycznia zamordował w pobliżu Pruszkowa Józefę Gandekową.

2) W dwa tygodnie później matkę Gandekowej, Mariannę Wiśniewską.

3) W ostatnich dniach tego miesiąca ofiarą krwawego mordercy stała się Rozalja Garlińska.

4) W lutym w pobliżu stacji Włochy, zamordował nieustalonego dotychczas nazwiska kobietę.

5) W tymże miesiącu przy pomocy żony zgładził również nie wiadomego nazwiska dziewczynę imieniem Stasia. Terenem mordu były okolice Wawry.

6) W dziesięć dni później przy czynnym udziale żony zamordował pod Teresinem niejaką Mariannę Justyniak.

7) Wreszcie 20-go lutego w pobliżu Błonia zdeflorował, a następnie udusił Mariannę Mowsównę.

Celem wszystkich morderstw był rabunek. Łup w postaci przyodziewku ofiar, zbrodniarzy sprzedawali na placu Kercelego. Paśnik, mężczyzna lat około

skazany Paśnik, uspakajając żonę, wciąż uśmiechał się, drwiąc sobie najoczywistościej ze straszego wyroku.

W końcu i Paśnikowa, ledwie dotąd wiździalna (bo ciągle chustką twarz zakrywała) ukazała swe oblicze zupełnie roześmiane.

Jak się dowiadujemy Naczelnik państwa odrzucił prośbę o ulaskawienie i wyrok będzie dziś nad ranem wykonany.

### Morderstwo.

Nocy dzisiejszej na Pradze, przy ulicy Zabkowskiej został zamordowany uderzeniem tępego narzędzia pracownik zbrojowni warszawskiej. 45-letni Władysław Małusiński. Zbrodnia jest spowodowana przez niewyjaśnione dotychczas porachunki osobiste.

### Emigracyjne przygody rosyjskiej księżny.

W porcie New Orleans władze imigracyjne zatrzymały rosyjską księżną Czernyszew z domu Schlick z Nowego Jorku. Przed pięciu laty wyszła za księcia rosyjskiego. Obecnie po zamordowaniu męża przez bolszewików i stracie całego majątku, dostała się do Ameryki w przebraniu za chłopca bez paszportu. Ponieważ przez wyjście za rosyjczyka, pani Czernyszew straciła amerykańskie obywatelstwo, podlega deportacji do Hollandii, gdzie wsiadła na okręt.

# „Merkury Polski”

Księga poświęcona handlowi, przemysłowi, finansom i rolnictwu polskiemu wyjdzie w roku 1922 przy współudziale wybitnych znawców spraw gospodarczych polskich i zagranicznych.

Poza treścią polską, zawierać będzie dział informacyjny, oraz adresowy w językach:

FRANCUSKIM  
ANGIELSKIM  
NIEMIECKIM  
CZESKIM  
ROSYJSKIM.

Agentury, przedstawicielstwa i korespondenci we wszystkich miastach Rzeczypospolitej, oraz w centrach przemysłowych i handlowych zagranicy.

## DRUK KSIĘGI PRZEMYSŁOWO - HANDLOWEJ,

której objętość przewyższać będzie 1000 stron dużego formatu, już się rozpoczął.

Ogłoszenia we wszystkich językach europejskich przyjmują specjalnie upoważnione biura i agentury ogłoszeń, oraz własni korespondenci handlowi w Polsce i większych miastach zagranicy.

Adres wydawnictwa Łódź, Piotrkowska 106  
księgi „Merkury Polski”: Piotrkowska 50.  
Telefony: 199 i 799.

### Potrzebne szwaczki

z własnymi maszynami zaraz. Pańska N 94. Bliższych szczegółów dowiedzieć się można: Miłsza 64, Różycki. Jak również znajda zatrudnienie rymarze i pomocnicy. 964-1

### Do wynajęcia

jest lokal fabryczny wielkości 13,5 m. na 5,5 m. wraz z oświetleniem elektrycznym. Wiadomość u gospodarza, ul. Napiórkowskiego (Staro-Zarzowska) N 7. 971-1

### Dom

8-piętrowy w śródmieściu do sprzedania. Reflektanci zechcą złożyć swój adres do adm. niniejszego pisma dla „A. B. Dom”. 967-1

### Motor

12 to konny niskiego napięcia oraz warsztat do lejmowania sprzeda firma J. Dobrecki, Al. Kościuszki N 10. 963-3

### Likiery „Wyskok”

— firmy — z aeroplanem przewyższają wszystkie dotychczasowe likiery. Likier są oryginalne bez żadnych etarów.

### Motor

12 to konny niskiego napięcia oraz warsztat do lejmowania sprzeda firma J. Dobrecki, Al. Kościuszki N 10. 963-3

### Willa w Puszczykowie

składająca się z 7 pokoi i ubikacji z ogrodem ozdobnym i owocowym, jakoteż mały domek, zawierający 4 pokoje i ubikacje oraz warsztat i składnię (obecnie kuznia) stosowne do każdego innego zawodu, korzystnie do sprzedania. Puszczykowo jest najbliższym i najpiękniejszym miejscem kuracyjnym i wycieczkowym od Poznania i ma połączenie kolejowe z przedmieściami. Właściciel: Robert Kirschke, Puszczykowo p. Poznań. 940-1

### Potrzebny wsólnik

z kapitałem Mk. 20 — 25.000.000 do powiększenia dobrze prosperującej fabryki. Ewentualny wsólnik przy powyższym kapitale nabywa część położonej w śródmieściu nieruchomości fabrycznej wraz z urządzeniami. Oferty sub. „K. A.” do Administracji „Głosu”. 4942-3

### Majster tkacki

wyspecjalizowany w branży Kłóderstwowej. Oferty pod „A. Z.” do Adm. „Głosu”

### Ciechoćinek

Pensjonat Kuracyjny dla Dzieci i Młodzieży D-rowej HUZARSKIEJ i SZPAKOWEJ w lesie sosnowym, powiększony, sala dobudowana do zabaw, leźnia Opieka macierzyńska. Freblanki pierwszorzędne, wychowawca Zapisy w Warszawie, Graniczna 15, m. 7, tel. 188-64. Od 8 do 7. 939-1

### Zarząd Związku Lekarzy

Państwa Polskiego, Okręgu Łódzkiego zawiadamia, że doktorzy Chylowski, Engel i Auerbach za nie zastosowanie się do uchwał i postanowień ogólnego sebrank Związku zostali ze Związku wykluczeni o ogłoszeni pod bojkotem koleżeńskim i towarzyskim. 994-1

### Zastępstwa

firm włókienniczych na Pomorze względnie w całości b. zabór pruski - przyjmie jeżozzo

### Down Handlowo-Przemysłowy B. Pufal i Luśniak

BYDGOSZCZ, Sienkiewicza 44, dom własny. Skrzynka pocztowa 89. Telefon 797 i 1178. Adres telegr. „Pufaliska”. 4988-3

Niniejszem komunikujemy, że w 8-letniej Gimn. L. Szakina w Łodzi Związek Nauczycieli szkół średnich żydowskich doszedł do porozumienia w sprawie zatargu, którego konsekwencje od roku szkolnego 1922/23 dla tegoż gimnazjum ustają. 987-1

Łódzki Oddział Zw. Zaw. Naucz. śr. szk. żyd. w Polsce.

### Dr. J. Sipszycki

powrócił Choroby dzieci. Pańska 41 (Ziel Rynek) Przyjmuje od 4-5. WUZ N 200, 24.III.22. 760-7

### Dr. B. Knichowicki

Choroby dzieci Nawrot 2. Tel. 10-20. Wznowił regularne przyjmowanie chorych od 8-10 rano i od 11-1 pól do 3 i pół pp. 4821-6

### E. ZELIGSONOWA

powróciła i przyjmuje od 11-3 ul. 6 Sierpnia (Bened.) i Choroby kobiece, skóra i wnerzyczne (bób.) Usuwania włosów na twarzy elektroliczn. 4772-11

### Sklep

do sprzedania. Wiadomość: ul. Miłsza N 22. 828-3

### Dom.

Poszukuję do kupna domu w dobrym punkcie, składającego się co najmniej z 12 pokoi, odpowiedniego na mieszkanie i biuro. Cenę domu w całości zapłać. Oferty pod „M. W.” przyjmuje adm. „Głosu Polsk.” 903-3

### Buchalter - Bilansista

z długoletnią praktyką, obecnie na stanowisku kierowniczym, pragnie zmienić posadę. Łaskawe oferty do Adm. „Głosu Polskiego” sub. „D. G. 83”.

### Buchalter-korespondent

poszukiwany nayciemiej. Oferty sub. „Import” do adm. „Głosu Polsk.” 891-2

### Sprzedawca

(Stadtrelender) branży wódczono-likierowej. Oferty do Tow. Akc. „Krakus” Oddział Łódź, Traugotta (Krótka) 14. 4924-3

### Potrzebne zdolne sprzedawczynie

do magazynu manufakturowego L. Trajstman, Piotrkowska N 81. 965-1

### Szef biura

poważnej firmy ekspedycyjnej, ustosunkowany, energiczny, z dużą praktyką oraz znajomością języków obcych, zmieni posadę. Oferty pod „A. R.” do adm. „Głosu”. 958-3

### Mając obszerny lokal

w centrum miasta (przy ul. Piotrkowskiej) przyjmę różne towary na skład do komisowej sprzedaży. Oferty sub. „A. B. 100”. 968-3







